
 
REPUBLICA MOLDOVA                                                                РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

            PRIMĂRIA M. BĂLŢI                                                                                 ПРИМЭРИЯ М. БЭЛЦЬ 

 

 

DISPOZIȚIA PRIMARULUI 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА 

 

Nr. 230  

din 16.06.2025    

 

 

Cu privire la convocarea şedinţei a VIII-a  

ordinară a Consiliului municipal Bălţi. 

 

 

În conformitate cu art. 16, alin. (1), (3), (5) din legea Republicii Moldova nr. 436-XVI 

din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, -  

   

1. Se convoacă şedinţa a VIII-a ordinară a Consiliului municipal Bălţi la 24 iunie 2025, 

orele 10.00 în sala de ședințe a primăriei (piața Independenței, 1) cu ordinea de zi 

conform anexei.  

2. Direcţia administraţie publică: 

a) să asigure înştiinţarea consilierilor despre convocarea şedinţei Consiliului 

municipal Bălţi cu data, ora şi locul şedinţei indicate, modul de familiarizare a 

consilierilor cu proiectele de decizii şi răspunsuri la adresări către Consiliu, 

rapoartele de specialitate ale direcţiilor, secţiilor şi serviciilor primăriei, avizele 

comisiilor de specialitate. 

b) să aducă la cunoştinţa locuitorilor municipiului Bălţi ordinea de zi a şedinţei 

Consiliului prin intermediul publicării ei pe pagina oficială a primăriei 

www.balti.md. 

c) să acorde sprijinul în organizarea şi desfăşurarea şedinţelor comisiilor 

consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi. 

3. Direcția cultură să asigure sonorizarea şedinţei Consiliului municipiului Bălţi. 

4. Controlul asupra executării dispoziţiei date se pune în sarcina secretarului Consiliului 

municipal Bălţi dnei Ana Gîlcă. 

 

 

 

 

     Primar interimar al mun. Bălţi                 Vitalie BALAN  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

http://www.balti.md/


 

Anexa 

la dispoziția primarului  

nr.  230 din 16.06.2025  

 

Ordinea de zi a şedinţei a VIII ordinare 

a Consiliului municipal Bălţi  

din 24.06.2025  

 

1. Cu privire la modificarea şi completarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 

7/2 din 20.05.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălţi pe anul 

2025”. 

Raportor – Rusu Vera, șefa Direcției generale financiar-economice. 

2. Cu privire la acordarea ajutorului bănesc unic din contul mijloacelor bugetului 

municipal unor categorii de persoane pentru anul 2025. 

Raportor – Leanco Viorica, șefa Direcției sănătate 

3. Cu privire la aprobarea Mecanismului de oferire a voucherelor copiilor de etnie 

romă pentru motivarea frecventării instituțiilor de învățământ pentru anii 2025-

2028 din contul mijloacelor bugetului municipal. 

 Raportor – Leanco Viorica, șefa Direcției sănătate 

4. Cu privire la aprobarea Mecanismului de oferire a voucherelor către 1 septembrie 

copiilor cu dizabilități din contul mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 

2025-2028. 

Raportor – Leanco Viorica, șefa Direcției sănătate 

5. Cu privire la modificarea punctului 2 al deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 5/66 din 

23.09.2024 „Cu privire la aprobarea Mecanismului de alocare a ajutorului bănesc 

unic la nașterea copilului din contul mijloacelor bugetului municipal pentru 

perioada 2024-2028”. 

Raportor – Leanco Viorica, șefa Direcției sănătate 

6. Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni în vederea consolidării rețelei 

serviciilor din domeniul social pentru anii 2025 – 2027. 

Raportor – Nistor Anna, specialistă principală a Direcției sănătate 

7. Cu privire la aprobarea proiectului Acordului de parteneriat între unitatea 

administrativ-teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal 

Bălți și AO Centrul Național de Studii și Informare pentru Problemele Femeii 

,,Parteneriat pentru Dezvoltare”. 

Raportor – Moraru Dan, șeful Direcției relații externe și atragerea investițiilor 

8. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 5/3 din 06.05.2025 „Cu 

privire la acordarea ajutorului bănesc unic în legătură cu Ziua Victoriei și a 

comemorării eroilor căzuți pentru Independența Patriei (9 mai)”. 

Raportor – Morar Tamara, șefa Direcției relații cu publicul 

9. Cu privire la aprobarea listei proiectelor câștigătoare în cadrul Programului de 

finanțare nerambursabilă a proiectelor organizațiilor necomerciale în municipiul 

Bălți, ediția 2025, și relansarea Concursului de finanțare nerambursabilă a 

proiectelor organizațiilor necomerciale în municipiul Bălți, în cadrul PFON-2025. 

Raportor – Morar Tamara, șefa Direcției relații cu publicul 

10. Cu privire la acordul de instituire a Unității de educație incluzivă în cadrul LT „V. 

Alecsandri” din mun. Bălți.  

 Raportor – Alexandru Roșca, șef interimar al Direcției învățământ, tineret și 

sport 

11. Cu privire la aprobarea Regulamentului de desfășurare a concursului privind 

determinarea și aprobarea celor mai buni sportivi/sportive, antrenori/antrenoare-



instructori și echipe de performanță la ramurile de joc sportive, individuale și pe 

echipe din mun. Bălți. 

 Raportor – Alexandru Roșca, șef interimar al Direcției învățământ, tineret și 

sport 

12. Cu privire la desfășurarea comerțului ambulant pe str. Independenței și Piața V. 

Alecsandri. 

 Raportor – Natalia Romanenco, șefa Direcția comerț 

13. Cu privire la vânzarea-cumpărarea, transmiterea-primirea apartamentelor 

fondului locativ mun. Bălţi în proprietate privată. 

Raportor – Chiaburu Tatiana, administratoarea ÎM „Gospodăria Locativ-

Comunală Bălți”. 

14. Cu privire la aprobarea modificării în Hotărîrea сomisiei de privatizare nr. 91 din 

28.02.1996. 

Raportor – Chiaburu Tatiana, administratoarea ÎM „Gospodăria Locativ-

Comunală Bălți”. 

15. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal al teritoriului mun. Bălți 

cuprins între str. Nicolae Iorga, str. Doctor Eugen Iuhtimovschi și terenurile din 

str. Ștefan cel Mare și Sfînt, 1/H, str. Nicolae Iorga, 9. 

 Raportor -  Ivan Macovschi, șef Direcției arhitectură și urbanism 

16. Cu privire la tăierea de igienă a spațiilor verzi. 

Raportor – Grati Vasile, specialist principal al Serviciului de control a calității și 

volumului serviciilor de amenajare și salubrizare a municipiului în cadrul 

Direcției gospodărie comunală 

17. Cu privire la tăierea de igienă a spațiilor verzi din str. Independenței, 32-34. 

Raportor – Grati Vasile, specialist principal al Serviciului de control a calității 

și volumului serviciilor de amenajare și salubrizare a municipiului în cadrul 

Direcției gospodărie comunală 

18. Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a sistemului 

de  parcare din municipiul Bălți. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare. 

19. Cu privire la aprobarea în redacție nouă a Regulamentului de stabilirea 

raporturilor juridice de superficie și locațiune, al căror obiecte constituie 

sectoarele de teren proprietate municipală. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

20. Cu privire la acordul privind primirea patrimoniului. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare. 

21. Cu privire la autorizarea returnării proprietății municipale din administrarea 

operativă a Direcției cultură a primăriei mun. Bălți la bilanţul primăriei mun. 

Bălţi, cu transmiterea ulterioară în administrare operativă a Instituției Publice 

„Palatul Municipal de Cultură Bălți”. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

22. Cu privire la autorizarea returnării proprietății municipale din administrarea ÎM 

“Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți” cu drept de gestiune economică. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

23. Cu privire la autorizarea returnării proprietății municipale din administrarea Î.M. 

Regia „Apă-Canal-Bălți” cu drept de gestiune economică. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 



24. Cu privire la restituirea patrimoniului municipal din gestiune economică a ÎM 

„Regia „Apă-Canal-Bălţi” şi operarea modificărilor şi completărilor în anexa nr. 2 

la proiectul contractului de concesiune aprobat prin decizia Consiliului municipal 

Bălţi nr. 8/29 din 26.09.2013 „Cu privire la aprobarea proiectului contractului de 

dare în concesiune a instalaţiilor de epurare mun. Bălţi companiei „Glorin 

Inginering” SRL”, cu modificările ulterioare. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

25. Cu privire la transmiterea patrimoniului în administrare IMSP “Centrul 

Medicilor de Familie mun. Bălţi” cu drept de gestiune economică. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

26. Cu privire la completarea cu punctul 18 a anexei la decizia Consiliului municipal 

Bălţi nr. 14/60 din 22.12.2016 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate 

municipală, supuse privatizării” cu modificările şi completările ulterioare. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

27. Cu privire la autorizarea casării mijloacelor fixe, ce se află în administrare 

operativă a Direcției cultură a primăriei mun. Bălți. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

28. Cu privire la schimbarea destinației spațiului. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

29. Cu privire la trecerea în proprietate a terenurilor de pe lângă case/apartamente 

privatizate. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

30. Cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publică pentru care se 

permite vânzarea dreptului de locațiune, prin licitație publică „cu strigare”. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

31. Cu privire la aprobarea planurilor  geometrice conform lucrărilor cadastrale la 

nivel de teren. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

32. Cu privire la aprobarea planului geometric de stabilire a limitei părții din teren 

amplasat pe str. -------------, numărul cadastral -----------------. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

33. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral 0300105.097 amplasat pe str. Liza Ciaikina, 12. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

34. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral 0300105.243 amplasat pe str. Liza Ciaikina, 12/A. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

35. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral 0300105.130 amplasat pe str. Liza Ciaikina, f/n. 



Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

36. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral 0300301.564 amplasat pe str. Nicolae Iorga, 15/C. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

37. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral 0300206.248 amplasat pe str. Ștefan cel Mare și Sfînt, 8/4. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

38. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral 0300320.183 amplasat pe str. Ștefan cel Mare și Sfînt, 129. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

39. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral ---------------------- amplasat pe str. -----------------------. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

40. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral 0300310.406 amplasat pe str-la De Sus, 3. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

41. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare 

a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul 

cadastral 0300101.647 amplasat pe str. Sofia, 27/1. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

42. Cu privire la operarea unor modificări în decizia Consiliului mun. Bălți nr. 4/23 

din 17.03.2025 „Cu privire la permiterea inițierii procedurii de formare a bunului 

imobil cu numărul cadastral ---------------- amplasat pe str. --------------------”. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 

43. Cu privire la expunerea în redacție nouă a pct. 1 al deciziei Consiliului mun. Bălți 

nr. 3/18 din 20.02.2025 „Cu privire la numirea temporară a dnei Maria Ciobanu în 

funcție de director interimar la IP Căminul de cultură „Meșterul popular”, cu 

modificarea ulterioară. 

 Raportor – Сiolan Maria, șefa Direcției resurse umane 

44. Cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului municipal Bălţi în procesele 

penale și contravenționale. 

 Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct Direcției juridice 

45. Cu privire la desemnarea și aprobarea noii componențe a comisiei de cenzori a ÎM 

„Biroul Arhitectură și Sistematizare”. 

 Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct Direcției juridice 

46. Cu privire la aprobarea componenței nominale a Consiliului administrativ al 

Instituției Medico-Sanitare Publice „Centrul Medicilor de Familie Municipal 

Bălți”. 

 Raportor – Leanco Viorica, șefa Direcției sănătate 



47. Cu privire la desemnarea și aprobarea componenței nominale a Consiliului 

administrativ al Instituției Medico-Sanitare Publice ”Centrul Stomatologic 

Municipal Bălți”. 

 Raportor – Leanco Viorica, șefa Direcției sănătate 

48. Cu privire la aprobarea componenţei Comisiei pentru privatizarea fondului de 

locuinţe mun. Bălţi în redacţia nouă. 

 Raportor – Chiaburu Tatiana, administratoarea ÎM „Gospodăria Locativ-

Comunală  

 Bălți” 

49. Cu privire la abrogarea a unor decizii ale Consiliului mun. Bălți. 

Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct Direcției juridice 

50. Cu privire la inițierea procedurilor de consultări publice cu societatea civilă în 

procesul decizional „Cu privire la stabilirea cerințelor minime pentru membrii 

Consiliilor de administrație a întreprinderilor municipale”. 

Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct Direcției juridice 

51. Cu privire la modificarea  deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 2/1 din 31.01.2025 

„Cu privire la inițierea procedurilor de consultări publice cu societatea civilă în 

procesul decizional  „Cu privire la  reglementarea circulaţiei rutiere pentru 

autovehiculele de transport mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 

tone, exceptând mijloacele de transport în comun pe raza mun. Bălți”. 

Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct Direcției juridice 

52. Cu privire la inițierea procedurii de consultare publică la proiectul de decizie a 

Consiliului municipal Bălți „Cu privire la aprobarea concepției amplasării 

gheretelor comerciale provizorii pe teritoriul municipiului Bălți”. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

53. Cu privire la examinarea adresării ÎM Regia „Apă-Canal-Bălți” nr. 440 din 

07.05.2025. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

54. Cu privire la examinarea cererii SA „Constructorul” nr. 16/18 din 22.08.2024, 

înregistrată nr. 03-12/3039 din 22.08.2024. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații 

funciare 

55. Cu privire la examinarea cererii prealabile SC „Linacor” SRL înregistrată cu nr. 

03-12/148 din 11.04.2025. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații 

funciare 

 

Răspunsuri pentru aprobare 

56. Cu privire la aprobarea răspunsului la solicitarea dlui I. Mămăligă, 

administratorul procedurii de restructurare a Î.M. Regia „Apă-Canal-Bălți”, 

înregistrată în Primăria municipiului Bălți sub nr. 03-13/182 din 13.03.2025. 

 Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct Direcției juridice 

57. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea dlui --------------, înregistrată în 

Primăria municipiului Bălți sub nr. ----------- din 24.03.2025. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

 Funciare 

58. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea dlui --------------, înregistrată în 

Primăria municipiului Bălți sub nr. ----------- din 20.02.2025. 

 Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații  

Funciare 



59. Cu privire la aprobarea răspunsului la solicitarea dnei ------------, înregistrată în 

Primăria municipiului Bălți sub nr. -------- din 26.05.2025. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații 

Funciare 

60. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea prealabilă a  dlui -----------, 

înregistrată în Primăria municipiului Bălți sub nr. ________ din 29.05.2025. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații 

Funciare 

61. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea dnei --------, înregistrată în 

Primăria municipiului Bălți sub nr. ----------- din 30.04.2025. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații 

Funciare 

62. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea preotului Vitalie Bîrladeanu, 

Parohului Bisericii „Tuturor Sfinților”, înregistrată în Primăria municipiului Bălți 

sub nr. 03-12/121 din 19.03.2025. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații 

Funciare 

63. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea SRL „EDEM”, înregistrată în 

Primăria municipiului Bălți sub nr. 03-12/167 din 29.04.2025. 

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații 

Funciare 

64. Cu privire la aprobarea răspunsului la solicitarea dnei C. Țurcan, vicedirector 

interimar Managementul Calității al IMSP Spitalul de Psihiatrie Bălți nr. 03-

19/394 din 22.04.2025, înregistrată în Primăria municipiului Bălți sub nr. 03-

15/156 din 22.04.2025. 

Raportor – Miron Ivan, șeful adjunct Direcției gospodărie comunală 

65. Cu privire la aprobarea răspunsului la demersul dlui Furtună Iu., administrator al 

„APC A0300-0050”, înregistrat în Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-13/147 din 

11.04.2025. 

Raportor – Lăteanu Ala, șefa Secției de control a calității și volumului 

serviciilor  publice prestate în cadrul Direcției gospodărie comunală. 

 

Informații, rapoarte, scrisori: 

66. Raportul al ÎM „Direcția de Construcții Capitale Comanditar Unic mun. Bălți” 

despre rezultatele activității financiar-economice pentru a. 2024. 

Raportul comisiei de cenzori privind controlul activității financiar-economice a ÎM 

„Direcția de Construcții Capitale Comanditar Unic mun. Bălți” pentru anul 2024. 

Raportul Consiliului de administrație al ÎM DCCCU pentru a. 2024 

Planul de afaceri al ÎM „Direcția de Construcții Capitale Comanditar Unic mun. 

Bălți” pentru a. 2025. 
 Raportor – Bragari Larisa, administratoarea ÎM „Direcția de Construcții 

Capitale  Comanditar Unic mun. Bălți” 

Raportor – Macovschi Ivan, președintele Consiliului de administrație 

Raportor – Palii Doina, președinta Comisiei de cenzori 

 

67.  Întrebări și interpelări ale consilierilor 
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